
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411   

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

U -2024-00777-00040.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE  

DETERMINA n° 777 del 09/07/2024. 

Copia Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione diretta a favore della Regione Piemonte per il 
pagamento di canoni/indennizzi demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile 
annualità 2024 (Euro 3.334,00). 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
 - Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

 
Visto: 
- l’Avviso pervenuto in data 25/06/2024 al n. 18632 di protocollo comunale, n. richiesta 
NAP A18-2400818 – Codice Avviso IUV 322241623964429448 - del 03/06/2024 prot. N. 
27554/2024 rif. 00818/A1801B - Classificazione 13.160.40, 643/2024A, a mezzo del quale 
la Regione Piemonte richiede il versamento dei canoni per occupazione demanio idrico 
fluviale canoni/indennizzi anno 2024, importo da versare Euro 3.334,00 
(tremilatrecentotrentaquattro/00); 
Dato atto che, occorre provvedere in merito entro e non oltre la scadenza stabilita 
rispettivamente del 31/10/2024, al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali oltre 
che di mora; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto  il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) Di liquidare, per il tramite del Servizio di Ragioneria, la spesa complessiva di Euro 

3.334,00 (tremilatrecentotrentaquattro/00) – scadenza del pagamento in data 
31/10/2024, relativa al versamento dei canoni di occupazione demanio idrico fluviale e 
lacuale non navigabile, annualità 2024, a favore della Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Servizio Tecnico Regionale - Novara e Verbania, con sede in 28845 
Domodossola, via Romita 13bis, come di seguito dettagliato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineU -2024-
00777-00040.Doc 

Pagina 2 

CODICE 
PRATICA 

COMUNE CORSO 
D’ACQUA 

UTILIZZO IMPORTO IMPORTO 
SOGGETTO A 

RIMBORSO 
ACQUA NOVARA 

VCO 
VBATSC24 
(VBAT00024) 

OMEGNA Torrente 
Fiumetta 

Attraversamento 
e due scarichi 

€ 573,00 € 573,00 

VBPOOC07 
(VBAT0007P) 

OMEGNA Canale Nigoglia Po. Occ. € 191,00  

VBCO16  
(VBCO00016) 

OMEGNA Torrente 
Nigoglia 

Copertura € 477,00  

VBCO17 
(VBCO00017) 

OMEGNA Torrente 
Nigoglia 

Copertura € 357,00  

VBOC13 
(VBOC00013) 

OMEGNA Torrente Strona Occupazione € 191,00  

VBOC241  
(VBOC00241) 

OMEGNA Canale Nigoglia Occupazione € 191,00  

VBOC206 
(VBOC01264) 

OMEGNA Torrente Strona Occupazione € 208,00  

VBSC49 
(VBSC00049) 

OMEGNA Torrente 
Fiumetta 

Scarico € 191,00  

VBSC50 
(VBSCOOO50) 

OMEGNA Torrente Strona Scarico € 382,00  

VBSC95 
(VBSC00095) 

OMEGNA Rio Vallone Scarico € 191,00  

VBSC199  
(VBSC00199) 

OMEGNA Torrente Strona Scarico € 191,00  

VBSC235 
(VBSC01134) 

OMEGNA Canale Nigoglia Scarico € 191,00 
 

 

TOTALE € 3.334,00 € 573,00 
 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 3.334,00 

(tremilatrecentotrentaquattro/00) imputandola come sotto riportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2024 Regione Piemonte 3.334,00 01051 480 2 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024. 
 
4) di dare indicazione al Servizio di Ragioneria che, per il versamento a favore della 

Regione Piemonte si provvederà con le modalità riservate agli Enti soggetti al sistema 
di tesoreria unica: 
- Girofondi su contabilità speciale infruttifera n. 31930 – Regione Piemonte presso 

Banca d'Italia Tesoreria provinciale dello Stato; 
- Causale: Canone Demanio Idrico Fluviale e Lacuale anno 2024 - NAP A18-

2400818. 
 

5) di dare inoltre indicazione al Servizio di Ragioneria che, Acqua Novara VCO spa, 
dovrà rimborsare al Comune di Omegna l’importo di € 573,00 - causale VBATSC24 
(VBAT00024) – Attraversamenti scarichi – Torrente Fiumetta, da incamerare alla 
risorsa 3270/2/1 del Bilancio in corso; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineU -2024-
00777-00040.Doc 

Pagina 3 

6) di dare atto che, verrà inoltrata copia della ricevuta comprovante l'avvenuto 
pagamento al settore Tecnico Regionale su indicato; 

 
7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.  9 comma 2 del D.L.  n.  78/2009 

convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

F.to  Ing.  Roberto POLO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineU -2024-
00777-00040.Doc 

Pagina 4 

 
Redattore: Eleonora Dellavedova


